CUSTEIO REFERENTE AO CER 

Recurso: Repasse ao CER II de recurso financeiro oriundo do Ministério da Saúde, 

conforme Portaria 1.357, de 2 de dezembro de 2013 e 3.010 de 10 de dezembro de 2013e 

Portaria GM/MS 1.526 de 11 de outubro de 2023.  

Valor:189.000,00 (Cento e oitenta e nove mil reais, mensais), totalizando o repasse anual de 

R$2.268.000,00 (dois milhões duzentos e sessenta e oito mil reais). 

Objeto: Prestação de Serviços de Reabilitação Física e Intelectual de média e alta 

complexidade. 

Meta mínima Análise do Indicado 

200 pacientes Autodeclaração 

200 pacientes Autodeclaração 

Modalidade 

Valor Mensal 

R$94.500,00

[...]

CUSTEIO REFERENTE AO PIPA 

Recurso: Repasse ao CER II de recurso "financeiro oriundo da Secretaria Estadual de Saúde 

para instituir o Programa de Intervenção Precoce Avançado — PIPA. 

Valor: R$2.000,00 (dois mil reais) mensais, totalizando um repasse anual de R$24.000,00 

(vinte e quatro mil reais). 

Objetivo:Conforme o artigo 3°, da Resolução 3685/2013: "§/° O PIPA tem como objetivo: 

1— incentivar o acompanhamento dos neonatos de risco; 
II — realizar diagnóstico precoce; 
III — promover a Intervenção Precoce (IP) nos usuários com deficiência intelectual;

[...]

o incentivo deverá ser restituído aos cofres municipais. 

11.4 — INDICADORES PARA REPASSE DE INCENTIVO FINANCEIRO DE 

CUSTEIO REFERENTE A EMENDA MUNICIPAL 

Recurso Extraordinário: Emendas Parlamentares Municipais: 1/2023, 40/2023 e 47/2023 —

Aglutinadas. 

Valor: R$409.992,00 (Quatrocentos e nove mil, novecentos e noventa e dois reais). 

Objeto: Prestação de Serviços de Reabi I itação dc média e alta complexidade. 

Prazo para execução: 12 meses. 

Descrição do Serviço 
Ampliação do atendimento de 

usuários na reabilitação 
intelectual, transtorno do 

espectro autista 
(TEA) e outras doenças ocultas.

[...]

A prorrogação da execução do recurso dependerá das regras previstas em legislação vigente. 

11.6 — INDICADOR PARA REPASSE PE INCENTIVO FINANCEIRO DE CUSTEIO 

REFERENTE A PROPOSTA N. 36000507. 

Recurso Extraordinário: Recurso Federal. 

Valor: R$453.000,00 (Quatrocentos e cinquenta e três mil reais). 

Objeto: Prestação de Serviços de Reabilitação física de média e alta complexidade. 

Prazo para execução: 12 meses. 

Destaca-se que o incentivo é temporário e  não integra, em nenhuma hipótese, o teto de 

remuneração da prestação de serviços  prestados ao SUS, ou seja, é um recurso